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Institucijos 

pavadinimas, rašto 

data ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai 
Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į kuriuos neatsižvelgta arba 

atsižvelgta iš dalies 

Tarptautinės 

komisijos nacių ir 

sovietinio 

okupacinių režimų 

nusikaltimams 

Lietuvoje įvertinti 

sekretoriatas 

(toliau – 

Sekretoriatas) 

(2024-12-16 

Nr. 2R-93, 

2025-02-03 

Nr. 2R-14), 

2025-03-05 

Nr. 2R-24 

 

 

1.  Sekretoriatas pažymi, kad pagrindinė Sekretoriato funkcija yra 

„aptarnauti Komisijos veiklą“, todėl, Sekretoriato nuomone, tai yra 

pakankamas Komisijos narių dalyvavimo Komisijos posėdžiuose 

išlaidų apmokėjimo teisinis pagrindas. Sekretoriatas kelia klausimą 

dėl  siūlymo nustatyti teisines prielaidas Sekretoriatui apmokėti 

Komisijos nario dalyvavimo Komisijos posėdžiuose, taip pat 

Komisijos arba Sekretoriato organizuojamuose renginiuose 

Lietuvos Respublikoje ar kituose renginiuose užsienio valstybėje 

išlaidas, tikslingumo ir būtinumo, manydamas, kad tai būtų 

papildomas (perteklinis) reglamentavimas. Iki šiol Komisijos narių 

dalyvavimo Komisijos posėdžiuose išlaidos buvo apmokamos taip, 

kaip ir į tarptautines konferencijas Lietuvoje atvykstančių 

pranešėjų (dalyvių) išlaidos. Atkreipia dėmesį, kad didžioji dalis 

Komisijos narių yra užsienio valstybių piliečiai. 

Neatsižvelgta. Sekretoriato teiginys, kad pagrindinė Sekretoriato 

funkcija – aptarnauti Komisijos veiklą ir tai yra pakankamas teisinis 

Komisijos narių dalyvavimo Komisijos posėdžiuose išlaidų 

apmokėjimo teisinis pagrindas, nėra pagrįstas, nes sąvoka 

„aptarnauti“ apibrėžia ne lėšų panaudojimo teisėtumą, bet pagrindinę 

administracinę Sekretoriato funkciją. Sekretoriatas, kaip ir kitos 

biudžetinės įstaigos, savo veikloje turi užtikrinti tinkamą, racionalų 

ir teisėtą valstybės biudžeto lėšų naudojimą vadovaujantis šią sritį 

reguliuojančiais teisės aktais. Tam, kad asignavimai pagrįstai galėtų 

būti skiriami ne tik biudžetinės įstaigos veiklai finansuoti, bet ir 

Komisijos narių, kurie su Sekretoriatu nėra susiję darbo santykiais, 

išlaidoms apmokėti, reikalingas papildomas reglamentavimas, kurį 

siūloma įtvirtinti keičiamuose nuostatuose. 

Be to, poreikį konkrečiai sureguliuoti Komisijos narių dalyvavimo 

Komisijos posėdžiuose ir kituose renginiuose apmokėjimą lemia 

bendras racionalaus ir teisėto asignavimų naudojimo principas, 

kuriuo vadovautis įpareigotas kiekvienos institucijos vadovas.  Apie 

tai, be kita ko, pasisakė ir Vyriausybės kanceliarijos Vidaus audito 

tarnyba 2024 m. atlikto Sekretoriato vidaus kontrolės sistemos 

veikimo ir valstybės biudžeto lėšų panaudojimo vidaus audito 

išvadoje.  

2. Sekretoriatas pažymi, kad Komisijos nariams negali būti 

taikomas Vyriausybės 2004 m. balandžio 29 d. nutarimas Nr. 526 

„Dėl dienpinigių ir kitų komandiruočių išlaidų apmokėjimo“ 

(toliau – Nutarimas Nr. 526), nes Komisijos nariai neturi darbo 

santykių su Sekretoriatu. Komandiruočių išlaidų apmokėjimo 

Atsižvelgta.  Šiuo metu siūloma pakeitimų apimtimi siekiama spręsti 

teisės taikymo klausimus, o norminio pobūdžio pakeitimus, įvertinus 

Teisingumo ministerijos 2025-03-07 išvadoje Nr. (1.6 Mr)2T-168 

pateiktus pasiūlymus ir Finansų ministerijos darbo tvarka pateiktą 

informaciją apie rengiamą sisteminį Nutarimo Nr. 526 pakeitimo 
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Institucijos 

pavadinimas, rašto 

data ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai 
Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į kuriuos neatsižvelgta arba 

atsižvelgta iš dalies 

biudžetinėse įstaigose ir regionų plėtros tarybose taisyklės, 

patvirtintos Nutarimu Nr. 526, (toliau – Taisyklės) galėtų būti 

taikomos Komisijos nariams tiktai tuo atveju, jeigu būtų 

atitinkamai pakeistas ir papildytas Nutarimas Nr. 526, kurio 

2.1 papunktyje pateiktas asmenų, kuriems Taisyklės taip pat yra 

taikomos, baigtinis sąrašas. 

Norint, kad Taisyklės mutatis mutandis būtų taikomos ir Komisijos 

nariams, vis tiek atitinkamai turėtų būti papildytas Nutarimas 

Nr. 526. Laikantis analogijos su kariais (2.2 papunktyje nustatyta, 

kad Taisyklės mutatis mutandis taikomos ir kariams), panaši 

formuluotė turėtų atsirasti ir dėl Komisijos narių. 

Tačiau Sekretoriatas atkreipia dėmesį, kad Nutarimas Nr. 526 

įgyvendina darbo santykius reglamentuojančius teisės aktus, taigi 

Nutarimas Nr. 526 yra skirtas konkrečiai darbuotojų 

komandiravimui. 

Kadangi Komisijos nariai, kurių dauguma yra užsienio valstybių 

piliečiai, nėra saistomi su Sekretoriatu darbo santykiais, todėl 

Nutarimas Nr. 526 negali būti Sekretoriato nuostatų keitimo 

teisinis pagrindas. 

projektą, nuspręsta inicijuoti po papildomų diskusijų. Sekretoriato 

nuostatų keitimo projekte atsisakyta Komisijos narių dalyvavimo 

Komisijos posėdžiuose ir kituose renginiuose išlaidų apmokėjimą 

tiesiogiai susieti su Nutarimu Nr. 526. Pateikta patobulinta 

formuluotė, pagal kurią Sekretoriatas įgytų teisinį pagrindą 

organizuoti kelionės, apgyvendinimo, maitinimo paslaugų teikimą 

Komisijos nariams ir (ar) apmokėti jiems šias paslaugas. 

3. Sekretoriato nuomone, analogija su Lietuvos nacionaline 

UNESCO komisija yra nepriimtina, nes į ją yra paskirti Lietuvos 

piliečiai. Komisijos atveju dauguma narių yra užsienio valstybių 

piliečiai. 

Atsižvelgta. Žr. 2 pastabos paaiškinimus. 

4. Sekretoriatas kelia klausimą dėl maitinimo išlaidų apmokėjimo, 

nes pagal Nutarimą Nr. 526 maitinimo išlaidos nėra apmokamos. 

Atsižvelgta. Žr. argumentus dėl 2 pastabos.  

5. Apibrėžiant Komisijos narių dalyvavimo Komisijos 

posėdžiuose ar kituose renginiuose išlaidų reglamentavimą, 

Sekretoriatas siūlo tokią formuluotę: „8.7. apmoka išlaidas, 

susijusias su Komisijos narių dalyvavimo Komisijos (pakomisės) 

posėdžiuose ar kituose Komisijos arba Sekretoriato 

organizuojamuose renginiuose“. 

Atsižvelgta iš dalies. Nuostatų 8.7 papunkčio formuluotė 

patobulinta, siūlant nustatyti, kad Sekretoriatas organizuoja kelionės, 

apgyvendinimo, maitinimo paslaugų teikimą Komisijos nariams 

ir (ar) apmoka šias paslaugas Komisijos nariams pagal faktines 

išlaidas pagrindžiančius dokumentus iš Sekretoriatui skirtų valstybės 

biudžeto asignavimų, neviršijant Nutarime Nr. 526 nustatytų dydžių, 

kai Komisijos nariai dalyvauja Komisijos posėdyje, taip pat, 

suderinus su Komisijos pirmininku, Komisijos arba Sekretoriato 
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Institucijos 

pavadinimas, rašto 

data ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai 
Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į kuriuos neatsižvelgta arba 

atsižvelgta iš dalies 

organizuojamame renginyje Lietuvos Respublikoje ar kitame 

renginyje užsienio valstybėje 

6. Sekretoriato nuomone, taip pat svarstytina galimybė mutatis 

mutandis taikyti Vyriausybės 2003 m. lapkričio 27 d. nutarimą 

Nr. 1485 „Dėl Oficialių svečių vizitų Lietuvos Respublikoje 

rengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Neatsižvelgta. Respublikos Prezidento 2012 m. spalio 16 d. dekretu 

Nr. 1K-1245 sudarytos Komisijos nariai neatitinka oficialių svečių 

statuso, todėl nėra pagrindo taikyti Vyriausybės 2003 m. lapkričio 

27 d. nutarimą Nr. 1485 „Dėl Oficialių svečių vizitų Lietuvos 

Respublikoje rengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

7. Sekretoriatas kelia klausimą dėl Nutarimo projekto punkto, 

kuriuo norima nustatyti teisines prielaidas Sekretoriatui apmokėti 

Sekretoriato Lietuvos Respublikoje arba užsienio valstybėje 

organizuojamų renginių dalyvių dalyvavimo renginiuose išlaidas, 

manydamas, kad tai būtų papildomas (perteklinis) 

reglamentavimas. 

Neatsižvelgta. Žr. argumentus dėl 1 pastabos.  

8. Sekretoriato nuomone, siūlomas 11.6 papunktis apribotų 

Sekretoriato galimybę atlikti savo funkcijas visa apimtimi, nes tai 

būtų vienintelis Sekretoriato nuostatų papunktis, leidžiantis 

apmokėti išlaidas, susijusias su išvardytų veiklų baigtiniu sąrašu.  

Sekretoriato nuomone, tokiu atveju Sekretoriatas turėtų teisę 

apmokėti tiktai su išvardytomis veiklomis susijusias išlaidas ir 

negalėtų apmokti išlaidų, susijusių su kitomis Sekretoriato 

funkcijomis. 

Neatsižvelgta. Nuostatai patikslinti ir siūloma konkreti Sekretoriato 

teisė apmokėti Nuostatų 9.4–9.6 papunkčiuose nurodytuose 

seminaruose ir kitose veiklose, minėjimuose ar renginiuose 

dalyvaujančių asmenų dalyvavimo išlaidas. Visas kitas išlaidas, 

skirtas biudžetinės įstaigos veiklai užtikrinti, Sekretoriatas turi teisę 

apmokėti įprasta tvarka. 

 9. Sekretoriatas siūlo kitą formuluotę: „11.6 apmokėti išlaidas, 

susijusias su Sekretoriato funkcijų vykdymu“. 

Neatsižvelgta. Siūlymui nepritarta, nes nėra sprendžiama konkreti 

problema dėl darbo santykiais su Sekretoriatu nesusijusių 

renginiuose dalyvaujančių asmenų dalyvavimo išlaidų apmokėjimo. 

Išlaidas, skirtas funkcijoms atlikti, Sekretoriatas turi teisę apmokėti 

pagal biudžeto asignavimų naudojimo principus, papildomas 

reguliavimas būtų perteklinis. 

Lietuvos 

Respublikos 

finansų ministerija 

(2024-12-16 

Nr. (12.21Mr)-6K-

24/6803,   

10. Nurodo, kad teikime nurodytas biudžeto lėšų poreikis atsiranda 

ne dėl siūlomo reglamentavimo pakeitimo. Atsižvelgdama į tai, 

kad Lietuvos Respublikos 2025–2027 metų biudžeto patvirtinimo 

įstatyme Nr. XV-89 valstybės biudžeto lėšų Vyriausybės 

kanceliarijai Sekretoriato veikloms papildomai nėra numatyta, 

Finansų ministerija mano, kad klausimas dėl lėšų skyrimo galėtų 

Atsižvelgta. Teikime nurodyta, kad papildomų biudžeto lėšų 

poreikis atsiranda ne dėl  siūlomo reglamentavimo pakeitimo. Taip 

pat patikslinta, kad Sekretoriatas švietimo veiklas gyvendins ta 

apimtimi, kuriai skirtas finansavimas. 
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Institucijos 

pavadinimas, rašto 

data ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai 
Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į kuriuos neatsižvelgta arba 

atsižvelgta iš dalies 

2025-02-04 

Nr. 6K-25/592) 

būti svarstomas nustatyta tvarka rengiant Lietuvos Respublikos 

2026–2028 metų biudžeto patvirtinimo įstatymo projektą. 

Lietuvos 

Respublikos 

vidaus reikalų 

ministerija  

(2024-12-20 

Nr. 1D-5909, 

2025-02-05 

Nr. 1D-574), 

2025-03-06 

Nr. 1D-1159 

 

11. Pažymi, kad Nutarimo Nr. 526 2.1 ir 2.2 papunkčių nuostatos 

nėra taikomos Komisijos narių komandiruočių išlaidų 

apmokėjimui, todėl, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos 

teisėkūros pagrindų įstatyme nustatytą aiškumo principą 

teisėkūroje, reiškiantį, kad teisės aktuose nustatytas teisinis 

reguliavimas turi būti logiškas, nuoseklus, glaustas, suprantamas, 

tikslus, aiškus ir nedviprasmiškas, siekiant teisinio reguliavimo 

tikslumo, taip pat pritariant Vyriausybės kanceliarijos 2024 m. 

gruodžio 3 d. rašte Nr. S-3651 išdėstytai nuomonei, kad 

įgyvendinant labai svarbius Sekretoriato veiklos tikslus reikia 

sukurti teisinį pagrindą, esant galimybei, Nutarimo projektas šiuo 

aspektu turėtų būti patikslintas.  

Atsižvelgta. Buvo parengtas ir pateiktas derinti Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 

29 d. nutarimo Nr. 526 „Dėl dienpinigių ir kitų komandiruočių 

išlaidų apmokėjimo“ pakeitimo“ projektas. 

Įvertinus Teisingumo ministerijos 2025-03-07 išvadoje 

Nr. (1.6 Mr)2T-168 pateiktus pasiūlymus ir Finansų ministerijos 

darbo tvarka pateiktą informaciją apie rengiamą sisteminį Nutarimo 

Nr. 526 pakeitimo projektą, Sekretoriato nuostatų keitimo projekte 

atsisakyta tiesioginio susiejimo su Nutarimu Nr. 526. 

Siūloma Nuostatų pakeitimų apimtimi šiuo metu sprendžiami teisės 

taikymo, o ne norminio pobūdžio klausimai; pastarieji, atsižvelgiant 

į minėtus institucijų pastebėjimus, bus inicijuojami pagal poreikį 

ateityje. 

12. Siūlo tikslinti Nuostatų 12 punktą – atsisakyti jame perteklinių 

nuostatų, susijusių su Sekretoriato metinio veiklos plano derinimo 

procesu ir šio dokumento paskelbimu. 

Atsižvelgta. Nuostatų 12 punktas patikslintas.  

_________________________ 


